
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH ĐIỆN BIÊN  
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:            /QĐ-UBND Điện Biên, ngày        tháng      năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc công bố giá trị dòng chảy tối thiểu ở hạ lưu các đập, hồ chứa của 

các công trình thủy lợi và công trình khai thác, sử dụng nước mặt  

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐIỆN BIÊN 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Tài nguyên nước ngày 27 tháng 11 năm 2023; 

 Căn cứ Thông tư số 03/2024/TT-BTNMT ngày 16 tháng 5 năm 2024 của 

Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều 

của Luật Tài nguyên nước;  

Căn cứ Quyết định số 341/QĐ-BTNMT ngày 23 tháng 3 năm 2012 của Bộ 

trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc ban hành Danh mục lưu vực sông 

nội tỉnh;  

Căn cứ Quyết định số 1036/QĐ-UBND ngày 14 tháng 6 năm 2022 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Điện Biên về việc phê duyệt danh mục nguồn nước mặt nội tỉnh; 

Căn cứ các giấy phép khai thác, sử dụng nước mặt do Ủy ban nhân dân 

tỉnh cấp đối với các công trình hồ chứa thủy lợi và công trình khai thác, sử dụng 

nước mặt trên địa bàn tỉnh;  

Theo đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số 308/TTr-

STNMT ngày 14 tháng 8 năm 2024, 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Danh mục giá trị dòng chảy 

tối thiểu ở hạ lưu 04 đập, hồ chứa của công trình thủy lợi và công trình khai 

thác, sử dụng nước trên địa bàn tỉnh Điện Biên, cụ thể như sau:  

1. Công trình thủy lợi: 03 đập, hồ chứa của 03 công trình 

2. Công trình khai thác, sử dụng nước: 01 đập của 01 công trình. 

(Chi tiết tại danh mục kèm theo) 



2 

 

Điều 2. Trách nhiệm trong theo dõi, giám sát và công bố giá trị dòng chảy 

tối thiểu ở hạ lưu các hồ chứa, đập dâng.  

1. Trách nhiệm của Sở Tài nguyên và Môi trường  

a) Kiểm tra, giám sát việc bảo đảm dòng chảy tối thiểu ở hạ lưu các đập, 

hồ chứa; xử lý vi phạm đối với hành vi không bảo đảm dòng chảy tối thiểu theo 

quy định;  

b) Định kỳ 6 tháng rà soát, cập nhật, tổng hợp và trình Ủy ban nhân dân tỉnh 

công bố dòng chảy tối thiểu ở hạ lưu các đập, hồ chứa thuộc thẩm quyền cấp giấy 

phép khai thác, sử dụng nước mặt của Ủy ban nhân dân tỉnh.  

2. Trách nhiệm của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh: đăng tải Quyết định 

này lên Cổng thông tin điện tử của tỉnh theo quy định của Điều 19 Thông tư số 

03/2024/TT-BTNMT ngày 16/5/2024 của Bộ Tài nguyên và Môi trường.  

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.  

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các sở: Tài nguyên và 

Môi trường, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Giám đốc Ban Quản lý dự án 

các công trình Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Chủ tịch UBND các huyện: 

Điện Biên, Mường Nhé, Tuần Giáo; Giám đốc Công ty TNHH Quang Phúc 

Điện Biên và Thủ trưởng các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết 

định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Lãnh đạo UBND tỉnh; 

- Cục quản lý tài nguyên nước - Bộ TN&MT; 

- Trung tâm TTHN-NK(đăng tải); 

- Lưu: VT, KTN, KT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Đức Toàn 

  

 

 

 

 

 

 


		2024-08-19T07:59:12+0700


		2024-08-19T15:07:52+0700


		2024-08-19T15:08:36+0700


		2024-08-19T15:08:38+0700


		2024-08-19T15:08:38+0700




